St. Thomas.

Bellarmine.  
John Driedo.  
Ruard Tapper.4th assertion:  
remote and  
proximate  
freedom require  
the active power's  
indifference.

Scotus.

14. Atque hinc facile patet prior pars assertionis, nimirum in utroque statu requiri immunitatem a necessitate actionis in ea potentia, quae est formaliter libera, seu indifferens <col. b> 390R  
 385 <col. b> rentiam potentiae activae tali statui accommodatam. Quod quidem in statu remoto per se notum est: nam ideo qui dormit, vel non considerat, liber nihilominus est, quia voluntatem retinet, quae de se est facultas potens operari sine 395R  
 390 necessitate. Si enim talem potentiam, vel illam proprietatem eius amitteret, iam nullo modo dici posset liber. Imo interdum non videtur esse satis solam potentiam retinere, nam puer ante usum rationis, vel amens non dicitur habere libertatem, etiamsi potentiam de se liberam habeat, quia est 400R  
 395 intrinsece impotens, et indispositus ad multa praevia, et necessaria ad usum libertatis. Dicitur tamen potest habere naturam de se liberam, vel habere libertatem in actu primo remotissimo. Qui autem est intrinsece aptus ad usum libertatis non tantum 405R  
 400 ex parte voluntatis, sed etiam ex parte aliarum potentiarum, et intrinseca dispositione organorum, licet actu sit impeditus, verbi gratia, per somnum, minus remotam facultatem habet utendi libertate, et ideo communi usu liber vocatur, quia et facultatem habet de se indifferentem ad agendum, et non 410R  
 410 agendum, et intrinsece impeditus non est ad usum illius, licet quoad caetera requisita adhuc illa libertas remota sit.

Cardo concordiae 405  
 gratiae, et libero  
 arbitrio.

15. Altera pars de libertate proxima in actu primo, et quasi immediato est difficilior, est tamen verissima, et valde necessaria, et fortasse est quasi cardo totius concordiae gratiae cum libero arbitrio, et ideo diligenter probanda est. Primo 415R  
 410 ergo probatur, quia illa etiam est potestas vere libera; ergo in illo etiam statu retinere debet indifferentiam activam in operando, quia haec est de intrinseca ratione libertatis, ut ostensum est. Secundo, quia alias nunquam potentia libera in actu primo remoto esset proxime libera ad agendum, vel 420R  
 415 non agendum, quod est contra omnem rationem potentiae activae, et plane contra usum libertatis. Explicatur sequela, quia potentia per se, ac formaliter libera in re non utitur, nec valet uti sua libertate et indifferentia, nisi proxime disposita 425R

399 intrinseca] extrinseca V.

14. From here the former part of the assertion—namely, that immunity from the necessity of the action in the power that is formally free is required for either state or that indifference in the active power accommodated to such a state is required—is readily clear. This indeed is known *per se* in the case of the remote state. For because of this he who sleeps or does not consider is nevertheless free, since he retains his will, which of itself is a faculty with the power to operate without necessity. For if will lacked such a power or lacked that property of it, it could in no way be called free. In fact, sometimes it does not seem enough only to retain the power, for a boy before the use of reason or someone demented is not said to have freedom, even if he has a power that is of itself free. For he is intrinsically unable and lacking the required condition for many things that are also necessary for the use of freedom. Nevertheless, he can be said to have a nature of itself free or have freedom in the first act in a very remote way. But he who is intrinsically apt for the use of freedom not only on the part of the will but also on the part of the other powers and of the intrinsic condition of the organs, even though he is actually impeded, for example, through sleep, has a less remote faculty for using freedom. For that reason he is by common use called free, since he both has the faculty of itself indifferent between acting and not acting and is not intrinsically impeded from using that faculty, although that freedom is remote so far with respect to the remaining things that are required.

15. The other part concerning proximate freedom in the first and, as it were, immediate act is more difficult. It is, however, most true and very necessary, and it may be, as it were, the crux of the whole harmony of grace with freewill. For this reason it should be proven with care.

The crux of the  
 harmony of grace  
 and freewill.

First, therefore, it is proven by the fact that it also is a power that is truly free. Therefore, in that state also it must retain an active indifference in acting, since this belongs to the intrinsic *ratio* of freedom, as was shown.

Second, because otherwise no power remotely free in the first act would be proximately free to act or to not act, which is contrary to every *ratio* of active power and plainly contrary to the use of freedom. The consequence is explained: for a power that is *per se* and formally

ex parte sua, et ex parte intellectus, et obiecti, et ex omni  
 alia parte necessaria ad opus; ergo si postquam est proxime  
 420 disposita, iam non manet cum plena indifferentia, profecto  
 nunquam in re ipsa libere operatur, nec utitur innata liber-  
 tate. Tertio probatur, quia libertas formalis, et quasi essen- 430R  
 tialis voluntatis duplicem potestatem inadaequatam, seu rati-  
 one distinctam includit circa idem obiectum, eodem modo  
 425 hic, <10> et nunc propositum, una est potestas volendi, alia  
 est potestas non volendi, seu nolendi illud. Si ergo volun-  
 tas iam expedita, et proxime disposita ad operandum circa 435R  
 tale obiectum, non est indifferens ad utramque partem illius  
 potestatis, sicut erat per se praecise, ac remote, et nude spec-  
 430 tata; ergo ad unam partem illarum manebit proxime, et sim-  
 pliciter potens, ad alteram vero non nisi remote, ac subinde  
 proxime impotens; ergo de facto voluntas tunc non oper- 440R  
 atur tanquam domina utriusque potestatis, sed perinde se ha-  
 bet, ac si alteram tantum potestatem haberet, ac proinde non  
 435 libere operatur. Ut declaremus, et probemus consequentiam,  
 constituamus, et consideremus voluntatem dicto modo prox-  
 ime dispositam, ac praeparatam, seu applicatam ad primum 445R  
 usum libertatis suae, prius natura quam libertate utatur. Aut  
 ergo etiam tunc retinet indifferentiam ad utramque partem,  
 440 et hoc est, quod intendimus; aut alteram tantum potestatem  
 exercere potest, verbi gratia, volendi, et tunc profecto se-  
 quitur, ut sit hic, et nunc simpliciter, et proxime impotens 450R  
 ad nolendum, quia ut posset nolle, deberet aliter praeparari,  
 seu disponi, quod iam non est in potestate illius, nec antea  
 445 fuit, quia nondum usa fuerat libertate sua, ut supponitur:  
 ergo illa libertas remota nunquam ad usum liberum appli- 455R  
 catur. Atque hic discursus, et assertio ex capite sequenti am-  
 plius confirmabitur.